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I Socialdemokratiet ønsker vi at bruge denne 
styrke til at holde fokus på de centrale velfærd- 
sområder, som netop skal kendetegne Danmark 
som velfærdssamfund, og som sikrer, at befolk- 
ningen vil værne og bakke det velfærdssam- 
fund op, som vi er fælles om, med dets lige, frie 
og skattefinansierede adgang til skole, uddan- 
nelse, sundhed, helbredelse og ældreomsorg. 
Det er vitale temaer for os, og bag overskrifter- 
ne gemmer sig både store og små opgaver, som 
for den enkelte borger er vigtige og for os som 
fællessamfund er overkommelige. Nogle skal 
løses, uden at vi blander os med lovgivning, 
men bare i kraft af, at vi sætter dem i fokus og 
hjælper dem på vej, andre skal løses i vore 
kommuner og vore amter, og nogle skal vi tage 
på os her i Tinget og gennemføre lovgivning for 
og afsætte ressourcer til. 

Vi mener ikke, tiden er til velfærdsoverbud, 
om end enhver jo ved, at valget kommer inden 
for et par år. Men velfærdsoverbud hopper bor- 
gerne ikke på. Løsagtige visioner og ideologiske 
eksperimenter, som fører os væk fra grundlæg- 
gende værdier i det danske velfærdssamfund, 
mener vi heller ikke er en mulighed. 

Visionen i denne finanslov er som i de tidli- 
gere finanslove ganske konkret, fordi vi gen- 
nem finansloven og gennem de ledsagende af- 
taler med amter og kommuner kan sikre, at 
vore skoler bliver moderniseret og renoveret og 
dermed bliver en bedre ramme for den uddan- 
nelse, som er så vigtig for vore børn. Aftalen 
med kommunerne sikrer det. Men der er selv- 
følgelig også brug for, at vi sikrer IT-investerin- 
ger i folkeskolen, og der er aftalt midler til det. 
Desuden bør vi også skabe en bedre sammen- 
hæng mellem vore skoleelevers skoledag og 
dagtilbud, så der kommer mere helhed i børne- 
nes hverdag. 

I finanslovforslaget fremhæves de videregå- 
ende uddannelser og forskningen som et af de 
højt prioriterede områder, der er omfattet af 
puljen til nye initiativer. Vi forventer i Socialde- 
mokratiet, at vi kan afslutte forhandlinger om 
dette område i dette efterår, og at principaftalen 
om forskningen er grundlaget. 

På undervisningsområdet er vores målsæt- 
ning, at vi kommer videre med at skaffe op til 
50 pct. af ungdomsårgangene en videregående 
uddannelse. Det er en væsentlig kilde til fortsat 
fremgang i landet, at befolkningen er veluddan- 
net, og det kræver, at vi også satser på netop de 
videregående uddannelser. 

Folkehøringerne har vist, at der er brug for 
kvalitative forbedringer for vore ældre. Bolig- 
spørgsmålet er rejst, og aftalen med kommu- 
nerne sikrer, at der kan bygges flere ældreboli- 
ger med netop pleje- og omsorgsmuligheder. 
Der er en direkte sammenhæng mellem en ræk- 
ke af de forslag, som nu kommer på banen, og 
det, der foregik på folkehøringerne. 

Pårørende til demente har brug for aflast- 
ning, og indsatsen over for demente skal for- 
bedres. Personalet har brug for efteruddannel- 
se, og økonomisk svagt stillede ældre skal have 
sikkerhed for, at når der uddeles personlige til- 
læg, sker det efter en ensartet praksis. Det er 
emner, som er rejst på folkehøringer, og som er 
på regeringens dagsorden med denne finanslov. 

Sundhedsvæsenet har også været til debat på 
folkehøringerne. Sundhedsvæsenet er bedre 
end sit ry, og sundhedsvæsenet har kapacitet til 
at gøre det bedre, end det gør i dag. Men sund- 
hedsvæsenet har også brug for, at vi øger an- 
tallet af læger, således at vi giver et yderligere 
bidrag til at få løst det problem, som blev skabt 
i 1980'erne, da der blev uddannet alt for få 
læger. 

Vi kan komme videre med indsatsen med at 
forbedre sundhedsvæsenet, og aftalen med lan- 
dets amter sikrer et milliardbeløb til denne ind- 
sats. Men vi skal også gøre noget konkret dér, 
hvor det ikke nødvendigvis handler om penge; 
det er nødvendigt, at den enkelte patient ople- 
ver, at behandlingen er sammenhængende, og 
at man som patient er i centrum og ikke bare et 
nummer i en række. 

Det holdbare samfund med velfærd og et 
stærkt erhvervsliv med et rummeligt og velfun- 
gerende arbejdsmarked er ikke modsætninger; 
de er hinandens forudsætninger, og regeringen 
fremlagde i dk21 en erhvervspolitisk strategi, 
som skal bidrage til, at Danmark har et stærkt 
og konkurrencedygtigt erhvervsliv. Puljen til 
nye initiativer peger på, at også her er der mu- 
lighed for at drøfte med regeringen, hvordan vi 
kan komme videre med vores fokus på befolk- 
ningens viden og kompetence, skabe et øget 
globalt udsyn i vort erhvervsliv, få bedre og 
mere velfungerende markeder og højne kvalite- 
ten i reguleringen og administrationen af 
erhvervslivet. 

Jeg tror, dansk erhvervsliv har gode mulig- 
heder i fremtiden, og dansk erhvervsliv har 
også en god konkurrenceevne. Eksporten viser 
det, og lønudviklingen viser det. Det er jo ikke 
ligefrem mange konkurser, vi ser, og indtjenin- 


